UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY

V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm

thực hiện công tác trẻ em năm 2022

Đồng Tháp, ngày       tháng 6  năm 2022

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện tuyến Tỉnh:

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện tư nhân.

Thực hiện Công văn số 115/UBND-THVX ngày 22 tháng 3 năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm thực

hiện công tác trẻ em năm 2022;(đính kèm công văn)

Sở Y tế Đồng Tháp đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác truyền thông tại các khoa, phòng trong bệnh viện/

Trung tâm y tế thông qua hệ thống loa phát thanh hoặc qua các buổi sinh hoạt

hội đồng người bệnh nhằm phổ biến cho người bệnh và người nhà người bệnh

hiểu và biết về cách phòng ngừa nhằm phát hiện, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ

việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trong trường học;

phòng, chống tai nạn, thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em; chăm sóc sức

khỏe tâm thần; phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời.

- Tổ chức tốt công tác tiếp nhận, khám và điều trị cho trẻ em theo đúng

quy định của Bộ Y tế; thực hiện đầy đủ quyền và lợi ích của trẻ em khi tham gia

khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Khi phát hiện các trường hợp trẻ đến khám có dấu hiệu bạo hành cần

theo dõi, đánh giá và tổng hợp báo cáo về Sở Y tế biết để phối hợp các đơn vị

liên quan xử lý theo quy định nhằm bảo vệ quyền và lợi ích cho trẻ.

 - Tùy thuộc vào tình hình của đơn vị, khuyến khích các đơn vị tổ chức

hoạt động hưởng ứng nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, Tết Thiếu nhi, Tết

Trung thu để trẻ em được tham gia vui Tết an toàn, lành mạnh.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (b/c);

- Trang Web SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Lâm Thị Ngọc Kim

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T16:18:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T16:22:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T16:22:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-06-16T16:22:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!